En una ocurrencia curiosa Ambrosiaster se verá obligado a distinguir esta sentencia condenatoria de lo que los paganos llaman el *destino* o el hado. La sentencia divina dictada contra Adán y sus descendientes tiene algo parecido al «*fatum*» pagano, y es la universalidad; pero la diferencia

⁷³ Concibe Ambrosiaster la gehenna como dividida en estancias diversas según se trate de los verdaderamente pecadores y los no pecadores; entre estas diversas estancias hay separaciones infranqueables, como se lee en Abrahán (Luc 16,26): «quia quamvis apud inferos fuerit, discretus tamen longo intervallo, ita ut chaos ingens inter iustos et peccatores...» (Ad Rom 5,14; CSEL 81.I,173).

⁷⁴ Cfr. Ad Ef 4,9 (CSEL 81.III,97).

⁷⁵ Cf. supra texto pral, donde se dice que, en virtud de la sentencia dada en Adán, «el alma tenía que padecer como prisionera los daños del infierno». Cf. etiam Ad Col 2,15.

⁷⁶ Cf. Ad Col 2,15 (CSEL 81.III,186): «... peccatum, quod ex Adae erat praevariatione..., quod nos a mortuis surgere non sinebat».

⁷⁷ Cf. Ad Col 2,15. En la recensión más antigua, de las dos que tiene este pasaje, Ambrosiaster acentuará este aspecto con especial claridad. Dios Padre borrará por medio de la muerte de Cristo el quirógrafo o sentencia que nos destinaba irremisiblemente a la gehenna por causa del pecado de Adán: «... morte Christi delevit cirografum, quod erat decretum adversus nos peccato Adae» (CSEL 81.III,185, recens.pr.).

⁷⁸ Cf. nota anterior, y también Ad Ef 4,9 (CSEL 81.III,97): *Quod quidem ascendit, quid est, nisi quia etiam descendit in inferiora terrae?* «verum est quia ideo dicitur descendisse, ut ascenderet, et non sicut homines, qui ad hoc descenderunt, ut illic remanerent. ex sententia enim tenebantur apud inferos. quae sententia salvatorem tenere non pterat, quia vicit peccatum».

esencial es que el «*fatum*» no a todos les es contrario, mientras que la sentencia les es adversa a todos⁷⁹.

¿En qué consiste exactamente la sentencia divina pronunciada contra Adán y que incluye a todos los hombres? Los términos que utiliza Ambrosiaster al referirse a ella recuerdan una verdadera sentencia jurídica. En el texto conocido, en que describe la muerte segunda, dirá: «*De esta muerte están inmunes los buenos, si bien... eran retenidos por la sentencia pronunciada en Adán. Este quirógrafo, dado por decreto, quedó borrado por la muerte de Cristo. La sentencia del decreto era ésta, que el cuerpo del hombre se disolviera sobre la tierra, a la vez que el alma padeciera como prisionera los daños del infierno*»⁸⁰.